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lighed for både praktisk uddannelse og studi- 
eforberedende, gymnasial uddannelse. Her 
tænker vi bl. a. på mulighederne for indførel- 
se af et teknisk gymnasium tilsvarende han- 
delsgymnasiet. Formuleringen af dette punkt 
tjener endvidere til at imødekomme ønsket 
om en vis paritet mellem uddannelserne af 
hensyn til grundskolens uddannelsesoriente- 
ring og -procedure. 

Endelig skal jeg sige om det sidste æn- 
dringsforslag fra retsforbundet, ændringsfor- 
slag nr. 10, at vi gennem denne formulering 
ønsker at få taget stilling til en opgaveforde- 
ling mellem stat og amt, idet der gives ret- 
ningslinjer for, hvorledes en decentralisering 
kan foretages. Det er sådan, at det amtslige 
uddannelsesråd er tænkt dels som rådgiven- 
de for amtsrådet, dels som forum for koordi- 
neringsdrøftelser. Vi ønsker, at uddannelses- 
rådet, som vi foreslår oprettet, skal erstatte 
bl. a. kontaktudvalget vedrørende optagelse i 
I. gymnasieklasse, og at det kan nedsætte de 
fornødne underudvalg, f. eks. optagelsesud- 
valg til 1. g, vejledningsudvalg og udvalg 
vedrørende alternativ undervisning på kort- 
varige kurser. Her tænker vi på eventuel for- 
praktik for bl. a. skoletrætte elever, og det 
ser ud til at blive mere og mere aktuelt at 
tage et specielt initiativ over for netop disse 
elever. 

Jeg skal oplyse, at retsforbundet vil stem- 
me for de ændringsforslag, regeringen har 
stillet, bortset fra de ændringsforslag, som 
kolliderer med retsforbundets ændringsfor- 
slag. 

Hermed sluttede forhandlingen om æn- 
dringsforslagene. 

Afstemning 

Ændringsforslag nr. 1 
forkastedes, idet 5 stemte for, 139 imod; 6 
stemte hverken for eller imod. 

Ændringsforslag nr. 2-4 
vedtoges uden afstemning. 

Ændringsforslag nr. 5 
forkastedes, idet 5 stemte for, 145 imod; I 
stemte hverken for eller imod. 

Ændringsforslag nr. 6-9 

vedtoges uden afstemning. 

Ændringsforslag nr. 10 
forkastedes uden afstemning. 

Ændringsforslag nr. 11-13 
vedtoges uden afstemning. 

Forslaget som helhed sattes derefter til 
forhandling. 

Forhandling 

Nørgaard Sørensen (S): 
Gennem 1970erne har vi adskillige gange 

diskuteret fremtiden for ungdomsuddannel- 
serne her i landet. Forskellige ministre har 
fremsat forskellige beslutningsforslag. Fælles 
for dem har dog været, at de har lidt en 
krank skæbne i og med, at de aldrig er kom- 
met længere end til første behandling; deref- 
ter har der ikke vist sig et flertal for de for- 
skellige beslutningsforslag i folketingets ud- 
dannelsesudvalg. Det har været lidt tragisk, 
for selve ungdomsuddannelsessektoren er vel 
den uddannelsespolitiske sektor, der er langt 
de største problemer med. 

Man er nu nået frem til et resultat med 
hensyn til beslutningsforslag nr. B 83 fra un- 
dervisningsministeren. I socialdemokratiet 
finder vi, at det er et godt og et rimeligt re- 
sultat, vi sammen med venstre, SF, de radi- 
kale og kristeligt folkeparti er nået frem til. 

For første gang vedtager folketinget en 
principbeslutning om, at alle unge skal have 
tilbud om en ungdomsuddannelse. Beslut- 
ningsforslaget slår fast, at der skal ske en 
udbygning og en geografisk spredning af ud- 
dannelsestilbuddene. Desuden forstærkes 
indsatsen over for de unge, der ikke er umid- 
delbart motiverede for en fortsat uddannelse. 
Uddannelserne bør have almene fagområder, 
der også kan åbne mulighed for videregåen- 
de uddannelse, ligesom indsatsen over for 
voksenuddannelserne bør forstærkes. 

Endelig siges det, at amterne skal inddra- 
ges i uddannelsernes fysiske planlægning, 
mens den centrale styring og dimensionering 
fortsat skal ligge i undervisningsministeriet i 
samarbejde med arbejdslivets organisationer. 
Vi finder denne beslutning vigtig, fordi den 
skaber baggrund for lovinitiativer fra mini- 
steriets side omkring ungdomsuddannelserne. 

Der kan ikke være tvivl om, at indsatsen i 
første række må koncentreres om endeligt at 


